关于《深圳市房屋安全检测鉴定管理办法（征求意见稿）》的起草说明

[bookmark: _GoBack]既有房屋安全问题关系广大群众人身财产安全和城市公共安全，是城市建设管理的重要组成部分。为了加强我市既有房屋安全管理，保障公民、法人和其他组织的人身、财产安全，维护公共安全和社会秩序，根据有关法律、法规、规章的规定，借鉴国内先进城市成熟做法，在总结实际工作经验的基础上，我市制定的《深圳市房屋安全管理办法》（以下简称《办法》）已于2019年5月1日起正式实施。
根据《办法》的规定，我局起草了《深圳市房屋安全检测鉴定管理办法（征求意见稿）》（以下简称《检测鉴定管理办法》（征求意见稿）），现就有关问题说明如下：
一、《检测鉴定管理办法》（征求意见稿）起草背景和依据
建设部发布的《城市危险房屋管理规定》中规定：“市、县人民政府房地产行政主管部门应设立房屋安全鉴定机构，负责房屋的安全鉴定，并统一启用房屋安全鉴定专用章。实践中，全国各地有关房屋安全鉴定机构的管理模式多样，大部分城市设立具有独立法人资格的房屋安全鉴定机构，承担房屋安全鉴定的具体工作，如河南、重庆、天津、石家庄、扬州、厦门等二十多个省市；部分城市采用备案管理，如北京、广州、沈阳、杭州、宁波等；成都通过地方立法将房屋安全鉴定机构成立作为审批事项管理，上海、武汉通过地方立法实行名录管理。
我市一直未成立专门的房屋安全鉴定机构。考虑到如完全采用名录制度或者审批管理模式，涉及到增设资质许可问题。而国家目前并未设定房屋安全鉴定机构资质许可，按照行政许可法规定，政府规章不得设定应当由国家统一确定的公民、法人或者其他组织的资格、资质。综上，《办法》规定如下：一方面，明确了从事房屋安全鉴定活动的机构应当具备的资质等条件。另一方面，由市主管部门通过公开方式建立房屋安全鉴定机构名录并向社会公布。列入名录的房屋安全鉴定机构可以从事国有（含财政性资金）或者集体资金支付鉴定费用以及涉及公共安全的鉴定活动。
2、 《检测鉴定管理办法》（征求意见稿）制定的必要性
房屋安全涉及公共安全，房屋安全检测鉴定是房屋安全管理的重要组成部分，是房屋隐患治理的重要依据。而目前我市从事检测活动的单位共计52家，各单位的检测资质、规模、设施配备、人员能力水平等参差不齐，检测鉴定市场不够完善，存在行业内的不良竞争等其他扰乱市场秩序等现象，为了促进行业健康有序发展、规范检测鉴定机构和从业人员的行为，保证检测鉴定结果的可靠性、真实性及科学性，便于市主管部门及时掌握全市存在安全隐患房屋的动态，为此有必要加强检测鉴定机构及其从业人员的监督管理。在房屋安全鉴定市场发展尚不完善的情况下，通过实行名录管理制度引导市场主体进行合理选择。
3、 《检测鉴定管理办法》（征求意见稿）主要内容说明
   《检测鉴定管理办法》（征求意见稿）共18条，其中，第二条明确了适用范围，本办法适用于在我市从事国有资金（含财政性资金）或者集体资金支付房屋安全鉴定费用以及涉及公共安全房屋安全鉴定活动的机构及其从业人员的监督管理，其他的工程类检测活动按照有关规定执行；
第4条 要求检测鉴定活动应遵循客观公正、科学准确的工作原则，从而保证检测鉴定结果的真实性和科学性；第五条、第六条明确了市、区行政主管部门在检测鉴定活动的职能；第七条、第八条规定了进入名录需满足的条件和应提交的申请材料，要求取得本市建设行政主管部门颁发的主体结构工程现场检测等资质证书、在本市行政区域范围内取得中国合格评定国家认可委员会颁发的建筑结构检验认可机构证书和实验室认可证书等；
第13条 、第十四条规范了检测鉴定机构的工作行为以及检测鉴定报告的备案程序；第十条、第十六条规定了行政主管部门对检测鉴定机构及从业人员实行信息化监督管理；第十七条列举了五种检测鉴定机构违规处理的情形。
    特此说明。